
 

Comune di Albiate 
Provincia di Monza e della Brianza 

REGISTRO 

Settore Polizia Locale 

 

 

Ordinanza  numero 

20 

   

Ordinanza  n. 20  del  06/05/2020 

Settore Polizia Locale 

 

 

OGGETTO:  EMERGENZA COVID-19 - APERTURA DEL MERCATO SETTIMANALE 

ESCLUSIVAMENTE PER IL SETTORE ALIMENTARE   

IL SINDACO 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è 

stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale 

relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili; 

 

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia 

di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, 

recante «Ulteriori disposizioni attuative  del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.  

6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»; 

 

Visti i successivi decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° marzo 

2020, del 4 marzo, dell'8 marzo, del 9 marzo, dell'l1 marzo e del 22 marzo 

recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento  e  gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»; 

 

Visto il decreto-legge 25 marzo 2020 n. 19 recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 aprile 2020 che 

all'art. 1, comma 1, lett. z) stabilisce tra l'altro che, sono chiusi, 

indipendentemente dalla tipologia di attività svolta, i mercati, salvo le attività 

dirette alla vendita di soli generi alimentari; 

 

Vista l'ordinanza di Regione Lombardia n.532 del 24 aprile 2020, di modifica ed 

integrazione dell'ordinanza n.528 dell'11 aprile 2020, con scadenza il 03/05/2020, 

con la quale si rimette alle amministrazioni comunali di valutare la possibilità di 

riapertura parziale dei mercati cittadini scoperti, limitatamente al settore 

alimentare, ciò al fine di attenuare l'attuale consistente afflusso negli esercizi 

commerciali al dettaglio di prodotti alimentari su area privata, riducendo 



conseguentemente gli affollamenti e le code agli ingressi degli stessi e così 

attenuando i rischi di contagio; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020 ed in 

particolare l' art. 1, comma 1, lett. z) che ribadisce che sono chiusi, 

indipendentemente dalla tipologia di attività svolta, i mercati, salvo per le 

attività dirette alla vendita di soli generi alimentari; 

 

Dato atto che con 1a predetta ordinanza n. 532/2020 la Regione Lombardia ha 

affermato che il quadro epidemiologico regionale attuale, pur evidenziando 

criticità significative, risulta di gravità inferiore rispetto a quanto rilevato 

precedentemente; 

 

Vista l'ordinanza di Regione Lombardia n.539 del 3 maggio 2020 art.1.6 lettera 

C); 

 

Considerato che la riapertura del mercato settimanale del sabato – limitatamente 

al settore alimentare – possa attenuare l’attuale afflusso negli esercizi 

commerciali al dettaglio, riducendo conseguentemente gli affollamenti e le code 

agli ingressi degli stessi; 

 

Riscontrata l'opportunità di consentire la riapertura del mercato settimanale 

limitatamente al settore alimentare; 

 

Ritenuto necessario stabilire alcune misure specifiche per tale riapertura che 

possano consentire lo svolgimento dei mercati scoperti, così come indicato da 

Regione Lombardia, salvaguardando le esigenze di prevenzione sanitaria, a 

cominciare dal rispetto delle prescrizioni relative al distanziamento sociale; 

 

Visto l'art. 50 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo modificato dall'art. 8, 

comma 1 del D.L. 20 febbraio 2017, n. 14, convertito in legge con modificazioni 

dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48 ; 
 

DISPONE 

La riapertura del mercato settimanale, a partire dal 9 maggio 2020, limitatamente 

al SETTORE ALIMENTARE, fino nuove diverse disposizioni dello Stato, 

della Regione o di questo Comune: 

• Piazza A. Grandi nella giornata di sabato. 

 

Di assicurare la presenza di personale addetto per fornire assistenza e vigilare sul 

rispetto delle misure igienico-sanitarie e della distanza di sicurezza tra le persone, 

individuando nel Consigliere Comunale Yuri Volpi la figura di “COVID MANAGER”, 

che dovrà coordinare sul posto il personale addetto al fine di attuare le misure di 

prevenzione e sicurezza di cui alla presente ordinanza; 

Di impartire le seguenti prescrizioni: 

• potranno essere posizionati esclusivamente i banchi di generi alimentari  

concessionari di posteggio, non sarà consentita la spunta; 

• le modalità di posizionamento dei banchi verranno impartite dalla Polizia 
Locale; 



• l'accesso all'area di mercato, al fine di limitare al massimo la 

concentrazione di persone, è consentito ad un solo componente per nucleo 

familiare, fatta eccezione per la necessità di recare con sé minori di anni 14, 

disabili o anziani, tutti muniti di mascherina a copertura di naso e bocca; 

• il controllo degli accessi verrà effettuato dai Volontari del Gruppo Alpini di 

Albiate in collaborazione con la Polizia Locale e con l'eventuale supporto 

di Volontari di Protezione Civile o di un rappresentante nominato dalle 

associazioni di categoria dei commercianti anche per la rilevazione, 

mediante idonee strumentazioni, della temperatura corporea dei clienti, 

prima del loro accesso all’area di mercato, e degli operatori commerciali 

del mercato;  

• inibizione all'accesso all'area, a seguito di   rilevazione di temperatura 

corporea uguale o superiore a 37,5° C, con invito a ritornare alla propria 

abitazione, a limitare al massimo i contatti sociali e a contattare il proprio 

medico curante; 

• il perimetro esterno dell’area di mercato verrà delimitato con transenne, 

nastro bicolore o altri strumenti idonei, la segnaletica indicherà alla 

clientela di indirizzarsi verso l'unico varco di accesso e le indicazioni 

all'interno dell'area di mercato orienteranno la clientela verso il  varco 

d'uscita;  

• la capienza massima di persone contemporaneamente presenti all'interno 

dell'area stessa, comunque non dovrà essere superiore al doppio del 

numero dei posteggi; 

• ogni operatore del mercato metterà a disposizione dei clienti idonee 

soluzioni  idroalcoliche per le mani e guanti "usa e getta", quest'ultimi da 

utilizzarsi     obbligatoriamente;  

• distanziamento interpersonale di almeno un metro e divieto di 

assembramenti, sia all'interno dell'area di mercato sia per i clienti in attesa di 

accesso all'area; 

• obbligo di utilizzo da parte degli operatori commerciali del mercato di 

mascherina a copertura di naso e bocca nonché di guanti; 

• distanziamento di almeno due metri e mezzo tra le attrezzature di 

vendita dei singoli  operatori di mercato;  

• presenza di non più di due operatori per ogni posteggio; 

 

Orario di apertura al pubblico: dalle ore 8,00 alle ore 14,00. L'accesso alle aree 

mercatali da parte degli operatori commerciali è consentito a partire dalle ore 

7,00; entro le ore 14,00 le aree devono essere lasciate libere e pulite; 

 

L'inottemperanza della presente ordinanza verrà sanzionata ai sensi dell'art. 4, 

comma 3, del D.L. 25 marzo 2020, n. 19, con il pagamento di una somma da euro 

400,00 a euro 3.000,00. 

DEMANDA 

 

Al “COVID MANAGER” , al Comando di Polizia Locale ed agli Ufficiali ed 

Agenti delle Forze dell'Ordine il compito di vigilare e far rispettare il presente 

provvedimento. 

DISPONE 

Che la presente ordinanza venga: 

• trasmessa al Prefetto di Monza e Brianza; 

• pubblicata all'albo pretorio on-line per trenta giorni consecutivi; 



• resa nota attraverso il sito istituzionale del Comune; 

• trasmessa al Comando Stazione Carabinieri di Carate Brianza                   

 

 

                            AVVERTE 

 

Che contro la presente ordinanza può essere proposto ricorso al TAR della 

Lombardia entro 60 giorni, oppure, in alternativa, un ricorso Straordinario al 

Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni. 

 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente 

provvedimento all'albo pretorio. 

 

 

Dalla residenza Comunale 

                      IL SINDACO 

                        (Redaelli Cav. Giulio Enea) 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del 
Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005 e ss.mm.) 
 


